
SEXTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2010 14
Diário OficialExecutivo 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140815

PORTARIA: 734
Objetivo: FAZER VISITA EM ÁREAS DE PLANTIO DE FEIJÃO 
EM GARRAFÃO DO NORTE E PRIMAVERA VISITA EM ÁREAS DE 
MULTIPLICAÇÃO DE SEMENTES EM ASSOCIAÇÕES DE PEQUENOS 
PRODUTORES RURAIS E QUILOMBOLAS
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572271981/IRANILDO FARIAS BARRETO (TÉC. AGRÍCOLA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/08/2010 a 11/08/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140804

PORTARIA: 121
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: PEDRO ORLANDO DO NASCIMENTO
Cargo: GERENTE REGIONAL
Matrícula Funcional: 572181181
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122127760970000    0146000000          339030              300.00
20122127760970000    0146000000          339039              200.00
20122127760970000    0146000000          339036              500.00
Observação: OCORRER COM DESPESAS NO PAGAMENTO DE 
MATERIAL DE CONSUMO E SERVIÇOS DE TERCEIROS NA 
MANUTENÇÃO DA REGIONAL DE CASTANHAL
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140821

PORTARIA: 735
Objetivo: ACOMPANHAR O DIRETOR DA IFPA, PRESIDENTE 
DA CFR E TÉCNICOS DA CPT DE TUCURUÍ EM REUNIÃO COM 
SEC. ADJUNTO PARA ENCAMINHAR PROPOSTAS DE PARCERIAS 
NAS ÁREAS DE FORMAÇÃO TÉCNICA-EDUCACIONAL, ALÉM 
DE ENCAMINHAMENTOS DE PENDÊNCIAS DA REGIONAL DE 
MARABÁ JUNTO A OUTROS SETORES DA SAGRI
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
226911/DOMINGOS ROBERTO DE ANDRADE (GERENTE 
REGIONAL DE MARABÁ) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/08/2010 
a 11/08/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140824

PORTARIA: 736
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE A FORMAÇÃO 
COOPERATIVA DE AGRICULTORES
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572191181/PEDRO ORLANDO DO NASCIMENTO (GERENTE 
REGIONAL DE CASTANHAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
10/08/2010 a 10/08/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140191
CONCESSÃO DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA Nº 2005/2010 - ITERPA    DE 03.08.2010
Servidora: MARCIA CHICRE QUEMEL PAULINO
Matrícula: 3168956/1
Período: 01 a 31.07.2010
Laudo Médico: 98409A/1 de 12.07.2010
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2012 /2010 
04 DE AGOSTO DE 2010

 A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº 45/2010 – GMP datado de 
02.08.2010;
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 
02.08.2010, o período de gozo de férias do servidor RAIMUNDO 
WALTER CORREA, Auxiliar de Administração D, matrícula nº 
3153797/1, marcadas para 19.07 a 17.08.10, concedidas 
através da portaria nº Portaria nº 1759/2010 de 25 de junho 
de 2010, publicada no D.O.E. nº.31703 de 07/07/2010, ficando 
os dezesseis dias restantes de suas férias, para um período 
oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias- Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 2013/2010
04 DE AGOSTO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº 43/2010 – CGIR  datado de 
02.08.2010;
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 
02.08.2010, o de gozo de férias  da servidora FRANCIMARI 
COLARES DE OLIVEIRA, Tec. Gest. Desenv. Agr. Fund. - Eng. 
Agrônomo, matrícula nº 57211298/1 referente ao ano de 2009, 
a partir de 02.08 a 10.08, referentes ao período de 12.07.2010 
a 10.08.2010, conforme Portaria nº  1759/2010 de 25 de junho 
de 2010,  e publicada no DOE nº 31703 de 07.07.2010, e os 
demais dias (09) dias para gozar posteriormente no período de 
03.01.2011 a 11.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140309

PORTARIA Nº  2011/2010
04 DE AGOSTO DE 2010

O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584 de 08 de outubro de 1975, 
e considerando o processo nº   2010/146823, de 04.08.2010.
 RESOLVE :
CONCEDER de acordo com o Art. 72, II da Lei nº 5.810/94, 
08 (oito) dias de Licença Gala à servidora Shirley Rene Paiva 
Catuaba Batista, Téc. Em Gestão de Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário, matrícula nº 80845079/1, no período de 30 de junho 
a 07 de julho de 2010..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativo Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140826

PORTARIA: 1887/2010
Objetivo: Transportar a colaboradora eventual Rosângela Maria 
Correia Lagos e servidora Gleicy Merces de Araújo Rocha, 
para supervisionar todas as atividades prevista no Termo de 
Referência, especificamente a de Levantamento Cartorial, a 
serem executadas pelas equipes terceirizadas por ocasião dos 
trabalhos de Varredura Fundiária-Fase Precursora, no município 
de Santa Izabel do Pará.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31567291/RUI JORGE NASCIMENTO ALVES (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 23/07/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140297

PORTARIA: 392/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ADRIANO DA PAIXÃO FONSECA
Cargo: EXT. RURAL I
Matrícula Funcional: 55588865
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0260000000          339030              4,000.00
Observação: MUNICÍPIO: MOJU
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140318

PORTARIA: 393/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOSÉ DO EGITO ALVES
Cargo: EXT. RURAL I/A
Matrícula Funcional: 3175324
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0260000000          339030              2,840.00
Observação: MUNICÍPIO: CACHOEIRA DO ARARI
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140322

PORTARIA: 394/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: LÁZARO JOSÉ DA SILVA
Cargo: MÉD. VETERINÁRIO
Matrícula Funcional: 55585993
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0260000000          339030              2,840.00
Observação: MUNICÍPIO: MUANÁ
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140343

PORTARIA: 396/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: SORAYA MARIA MENDONÇA ARAUJO
Cargo: EXT. RURAL I
Matrícula Funcional: 555859491
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0260000000          339030              2,840.00
Observação: MUNICÍPIO: SALVATERRA
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140334

PORTARIA: 395/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ROSIVALDO BENTES CORREA
Cargo: ENG. AGRONOMO
Matrícula Funcional: 31709181
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0260000000          339030              2,840.00
Observação: MUNICÍPIO: PONTA DE PEDRAS
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140382

PORTARIA: 399/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: FERNANDO JORGE CASTELO BRANCO DE OLIVEIRA


